
pcimarkpci MjgwNDowMTRkOjE2OGE6OWE3MjpkYzhlOjRhM2Y6OWQ2MTo4MmMx:TW9uLCAyNiBBdWcgMjAxOSAxMjoyMDo1NCAtMDMwMA==

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019082200073

73

Nº 162, quinta-feira, 22 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS - UASG 153048

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2019 - SRP
Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de Hortifrutigranjeiros pelo período de
05 (cinco) meses para atender às necessidades dos Restaurantes da Universidade Federal
do Espírito Santo dos Campi de Alegre- ES e Jerônimo Monteiro- ES (Itens 01 a 16),
conforme especificações, condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e
seus anexos. Processo Administrativo nº 23068.042349/2019-58. Data de Assinatura:
21/08/2019. Vigência: 22/08/2019 a 22/01/2020. Vencedor: PREMIUM COMERCIO E
SERVICOS LTDA, CNPJ: 97.530.106/0001-39; itens: 1-16 - R$78.549,36 - VALOR
HOMOLOGADO e ADJUDICADOR: R$78.549,36. A Ata de Registro de Preços poderá ser
consultada em sua íntegra no site http://ru.ufes.br/licitacoes.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2019 - UASG 150182

Nº Processo: 23069002757201967. Objeto: Aquisição parcelada para entrega futura de

material para manutenção predial e material de sinalização para atender a demanda da

Universidade Federal Fluminense.. Total de Itens Licitados: 89. Edital: 22/08/2019 das

09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi, Icaraí -

Niterói/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150182-5-00057-2019. Entrega

das Propostas: a partir de 22/08/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura

das Propostas: 04/09/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:

.

HELLEN DE LIMA MEDEIROS DA SILVA

Membro da Cli

(SIASGnet - 21/08/2019) 150182-15227-2019NE800237

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2019 - UASG 150182

Nº Processo: 23069003342201919. Objeto: Contratação de empresa especializada em

serviços técnicos continuados de Soluções em Apoio à Expansão e Sedimentação do Ensino

à Distância nas dependências da Universidade Federal Fluminense no Estado do Rio de

Janeiro, conforme Termo de Referência e Anexos ao edital. Total de Itens Licitados: 1.

Edital: 22/08/2019 das 10h00 às 16h00. Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi, -

Niterói/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150182-5-00059-2019. Entrega

das Propostas: a partir de 22/08/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura

das Propostas: 03/09/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JULIANA PALERMO BORSOI RICHA

Pregoeira

(SIASGnet - 20/08/2019) 150182-15227-2019NE800237

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2019

A Universidade Federal Fluminense torna público o resultado do Pregão

Eletrônico 15/2019, UASG 150182, referente à aquisição de Gêneros Alimentícios para

atender ao Restaurante Universitário da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis (PROAES),

cujos itens abaixo foram adjudicados e homologados para as empresas: 02.726.452/0001-

80 - WIMAGI COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA, 12; 04.325.483/0001-55 - COMERCIAL

DELLA COSTA 110 LTDA, 09; 05.057.706/0001-03 - RIOMAR 2001 DISTRIBUIDORA DE

ALIMENTOS E DESCARTAVEIS, 01, 05, 11 e 15; 07.830.252/0001-97 - GIOMEN COMERCIO

DE ALIMENTOS LTDA, 02; 09.031.962/0001-82 - C C S VALENTE COMERCIO DE GENEROS

ALIMENTICIOS, 08; 16.926.282/0001-92 - WIN DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS E SE R V I CO S

EIRELI, 06; 26.788.865/0001-58 - MARISOL COMERCIO ATACADISTA DE ALIMENTOS EM

GERAL EIREL, 04; e 72.861.461/0001-60 - CAFE PACAEMBU LTDA, 03. Itens Cancelados: 07,

10, 13 e 14. O valor global da licitação foi de R$ 525.888,00. Esta publicação equivale à

publicação da Ata de Registro de Preços.

MADISON LOPES INOCENCIO

Pregoeiro

(SIDEC - 21/08/2019) 150182-15227-2019NE800237

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃOELETRÔNICO SRP Nº 31/2019

A Universidade Federal Fluminense torna públic o o resultado do Pregão
Eletrônico SRP 31/2019 , UASG 150182, referente ao registro de preços para aquisição
futura ou previsão de entrega parcelada de Material Hidrossanitário, cujo ob jeto foi
adjudicado e homologado para as empre sas:DANJAC DISTRIBUIDORA LTDA , CNPJ
01.521.64 3/0001-43 , itens 23, 52 e 88; ROS RIO MATERIA IS E COMERCIO LTDA , CNPJ
07.324.021/0001-01, item 5 ; STD FIL COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNP J
08.792.070/0001-31, item 22; PEDRO ZATA BORG ES , CNPJ 17.473.920/0001-20, item
3; SISU COM ERCIAL E SERVICOS LTDA, CNPJ 18.155.126/0001-0 9, itens 2, 6, 7, 9, 10,
12, 15, 16, 17, 19, 2 0, 21, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38,
41, 42, 43, 44, 46, 48, 4 9, 50, 51, 54, 56, 57, 63, 65, 67, 70, 72, 73, 77, 78, 79, 81,
82, 83, 84, 85, 87, 89, 90, 9 1, 92, 94, 97, 98 e 102; RM COMERCIO DE MERCAD ORIAS
E MATERIAIS LTDA, CNPJ 20.784.313/0001- 95, itens 58 e 59; LABUTAR DISTRIBUIDORA
E PRE STADORA DE SERVICO LTDA , CNPJ 22.965.625/0001 -20 , item 8; ITACA EIRELI,
CNPJ 24.845.457/00 01-65 , itens 4, 13, 39, 47, 53, 55, 66, 68, 6 9, 71, 74, 93, 100,
101; MGS BRASIL DISTRIBUID ORA EIRELI, CNPJ 25.329.901/0001-52, itens 60, 80 e 86;
SUL.COM ATACADO E VAREJO LTDA, CNPJ 26.469.541/0001-57, itens 11, 14, 18, 45, 64
e 99 . Demais itens foram cancelados. O valor global da licitação foi de R$ 110.991,80.
Esta publicação equivale à publicação da Ata d e Registro de Preços.

HELLEN DE LIMA MEDEIROS DA SILVA
Membro da CLI

(SIDEC - 21/08/2019) 150182-15227-2019NE800237

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR

DIVISÃO DE CONTROLE DE CERTIFICADOS E DIPLOMAS

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMAS

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram registrados 270 (duzentos e
setenta) diplomas no período de 22/07/2019 a 19/08/2019, nos seguintes livros de registro e
sequências numéricas: UFF001vol2-registros 2557/2019 a 2558/2019, 2560/2019, 2562/2019 a
2567/2019, 2569/2019, 2576/2019 a 2577/2019, 2584/2019, 2586/2019, 2590/2019 a
2597/2019; UFF002vol5-registros 2599/2019, 2714/2019, 2716/2019 a 2717/2019, 2719/2019
a 2721/2019, 2723/2019 a 2724/2019, 2726/2019 a 2740/2019;UFF002vol6-registros
2741/2019 a 2771/2019, 2774/2019;UFF004vol4-registros 2777/2019; UFF006 vol 6-registros
2781/2019; UFF016 vol 6-registros 2624/2019, 2633/2019 a 2654/2019; UFF016 vol 7-registros
2655/2019 a 2703/2019; UFF021 vol 5-registros 2775/2019; UFF028 vol 1-registros 1569/2019;
UFF030 vol 4-registros 2792/2019 a 2800/2019, 2802/2019, 2804/2019 a 2819/2019,
2822/2019 a 2823/2019; UFF033 vol 2-registros 2776/2019; UFF037 vol 3-registros 2606/2019;
UFF043 vol 2-registros 2589/2019; UFF045 vol 3-registros 2601/2019 a 2602/2019; UFF047 vol
3-registros 2832/2019 a 2840/2019; UFF048 vol 2-registros 2512/2019 a 2515/2019,
2524/2019 a 2525/2019, 2528/2019 a 2540/2019; UFF050 vol 1-registros 2516/2019 a
2522/2019; UFF051 vol 1-registros 538/2019 a 2543/2019, 2545/2019 a 2553/2019; UFF057
vol 2-registros 2600/2019, 2789/2019; UFF071 vol 2-registros 2787/2019 a 2788/2019; UFF081
vol 2-registros 2786/2019; UFF087 vol 2-registros 2778/2019; UFF089 vol 1-registros
2779/2019; UFF094 vol 1-registros 2824/2019 a 2828/2019, 2830/2019 a 2831/2019; UFF096
vol 1-registros 2608/2019 a 2612/2019, 2614/2019 a 2630/2019; UFF103 vol 1-registros
2790/2019; UFF107 vol 1-registros 2791/2019.

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias, no
endereço http://dados.uff.br/dataset/diplomas_graduacao

Niterói, 22 de agosto de 2019
ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

Reitor

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMAS

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram registrados 10 (dez) diplomas no
período de 27/05/2019 a 16/07/2019, nos seguintes livros de registro e sequências numéricas:
UFF028vol1-registro0156/2019;UFF003vol4-registro1947/2019;UFF051vol1-
registro1800/2019;UFF045vol3-registro2130/2019;UFF016vol6-registro2166/2019;UFF002vol5-
registro2189/2019;UFF014vol2-registro 2446/2019;UFF006vol5-
registro2469/2019;UFF044vol3-registro 2504/2019; UFF063vol1-registro 2505/2019.

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias,
no endereço http://dados.uff.br/dataset/diplomas_graduacao

Niterói, 22 de agosto de 2019
ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

EDITAL Nº 868, DE 21 DE AGOSTO DE 2019

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 004/PASSO FUNDO PARA CONTRATAÇÃO DE
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR SUBSTITUTO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, torna pública a abertura de inscrições, no período de 26/08/2019
a 30/08/2019, e estabelece as normas para a realização de Processo Seletivo Simplificado
destinado a selecionar candidatos para provimento de vagas de Professor do Magistério
Superior Substituto - classe auxiliar, em conformidade com a LEI Nº 8.745, DE 9 DE
DEZEMBRO DE 1993, para o Campus Passo Fundo-RS.

. Área Nº de

vagas

Regime de

Trabalho

Requisitos

. 1 - Comunicação e

Saúde

01

(uma)

40 horas

semanais

Graduação: em Letras com Licenciatura Plena em Português e Inglês ou

Bacharelado em Português e Inglês ou Graduação em Letras com

Licenciatura Plena em Inglês ou Bacharelado em Inglês; Mestrado:

Letras ou Linguística ou áreas afins.

A inscrição é gratuita e deverá ser realizada de segunda a sexta-feira, exceto
feriados, pelo próprio candidato ou procurador legalmente constituído, no horário das
08:30h às 11:30h e das 13:30h às 16:30h, no Campus Passo Fundo, no seguinte endereço:
Rua Capitão Araújo, nº 20, Centro, Passo Fundo-RS. Bloco A, sala 301.

O Processo Seletivo terá validade de 02 (dois) anos, a contar da data de
publicação da homologação do resultado final no Diário Oficial da União, podendo ser
prorrogado uma vez, por igual período, mediante ato próprio da autoridade competente.
O Edital na íntegra encontra-se no endereço eletrônico www.uffs.edu.br.

JAIME GIOLO

EDITAL Nº 870, DE 21 DE AGOSTO DE 2019

PRORROGA PRAZO DE VALIDADE DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR DE MAGISTÉRIO SUPERIOR SUBSTITUTO OBJETO DO
EDITAL DE Nº 781/GR/UFFS/2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, torna pública a prorrogação por 02 (dois) anos, a partir de 08
de setembro de 2019, do prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado
04/Erechim, objeto do EDITAL Nº 781/GR/UFFS/2017, de 17 de agosto de 2017,
publicado no Diário Oficial da União de 18 de agosto de 2017, seção 03, página 63,
homologado pelo EDITAL Nº 869/GR/UFFS/2017, de 06 de setembro de 2017, publicado
no Diário Oficial da União de 08 de setembro de 2017, seção 03, página 62, para
contratação de Professor de Magistério Superior Substituto.

JAIME GIOLO

EDITAL Nº 869, DE 21 DE AGOSTO DE 2019

PRORROGA PRAZO DE VALIDADE DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇ ÃO
DE PROFESSOR DE MAGISTÉRIO SUPERIOR SUBSTITUTO OBJETO DO EDITAL DE Nº
8 3 2 / G R / U F FS / 2 0 1 7

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas
atribuições legais, torna pública a prorrogação por 02 (dois) anos, a partir de 26 de setembro
de 2019, do prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado 01/Passo Fundo, objeto do
EDITAL Nº 832/GR/UFFS/2017, de 29 de agosto de 2017, publicado no Diário Oficial da União
de 30 de agosto de 2017, seção 03, página 57, homologado pelo EDITAL Nº 925/GR/ U F FS / 2 0 1 7 ,
de 25 de setembro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 26 de setembro de 2017,
seção 03, página 52, para contratação de Professor de Magistério Superior Substituto.

JAIME GIOLO

EDITAL Nº 868, DE 21 DE AGOSTO DE 2019


